fundadores Euclides e José Maria Pezzi, ingressaram no ramo de supermercados, expandindo-

se, posteriormente, para São João da Boa Vista - SP e outras unidades no interior. 

O Grupo Sempre Vale, então, tornou-se uma das maiores do Brasil, a ter, no 

seu auge, 20 lojas espalhadas pelo Estado e mais de 2.200 (dois mil e duzentos funcionários). 

O trabalho social do Grupo Sempre Vale e de seus sócios fundadores foi 

inúmeras vezes reconhecido pelos Órgãos Públicos, pelas entidades de classe e representantes 

da sociedade como a ABRAS – Associação Brasileira de Supermercado, ACIL – Associação

[...]

Para o cálculo do valor final de mercado do terreno avaliando, segue a presente equação: 

𝑉𝑡 = 
𝑉𝑢𝑓{1+[(𝐹𝑑−1)+(𝐶𝑠−1)+(𝐴𝑐−1)+(𝐹𝑚𝑝−1)+(𝐹𝑚𝑙−1)+(𝐶𝑝−1)+(𝐶𝑓−1)+(𝐹𝑎𝑑𝑖𝑓−1)]} 𝑥𝐴𝑡𝑒𝑟𝑟𝑒𝑛𝑜  

𝑉𝑡 = 
𝟏.𝟏𝟖𝟗,𝟎𝟗 {1+[(1,25−1)+(1,0−1)+(1,0−1)+(1,0−1)+(1,0−1)+]} 𝑥32569,14 

Vt = R$ 30.982.046,57 (trinta milhões, novecentos e oitenta e dois mil e 

quarenta e seis reais e cinquenta e sete centavos).  

5.2. Avaliação da (s) benfeitoria (as) 

5.2.1. Avaliação da benfeitoria: Galpões 

A tabela 5.2.1.1, extraída da obra “Valores de Edificações de Imóveis Urbanos – VEIU 2019 – 

Unidades Isoladas” do IBAPE/SP, fornece os critérios técnicos para enquadramento da edificação, segundo

[...]

𝐴𝑐 = 2910,47 𝑚2 

A partir das variáveis anteriores determinadas, pode-se calcular então o valor final da benfeitoria: 

5.2.1.2. Valor final da Benfeitoria: GALPAO 

Portanto, determina-se o valor final da benfeitoria: 𝑉𝐵 = 𝐶𝑈𝐵 − 𝑆𝑃𝑥𝐼𝑚𝑖𝑛𝑥𝐴𝑐𝑥𝐹𝑜𝑐 

𝑉𝐵= R$ 550.509,00 (quinhentos e cinquenta mil, e quinhentos e nove 

reais). 

6.0. Valor final de mercado do Imóvel (VI) 

Com a determinação dos valores referentes à (s) benfeitoria (s) avaliada (s), o valor referente às 

acessões incorporadas e o valor final do terreno do imóvel, determina-se então o valor final do imóvel

[...]

O gráfico 6.1 apresenta resumidamente os valores finais determinados para o terreno e a (as) 

benfeitoria (as). 

Portanto, determina-se o valor final do imóvel avaliando: 𝑉𝐼 = (𝑉𝑇 + 𝑉𝐵)𝑥𝐹𝑐 

𝑉𝐼 = (𝟑𝟎. 𝟗𝟖𝟐. 𝟎𝟒𝟔, 𝟓𝟕 + 𝐑$ 𝟓𝟓𝟎. 𝟓𝟎𝟗, 𝟎𝟎)𝑥1,00 

𝑉𝐼  = R$ 31.532.555,58 (trinta e um milhões, quinhentos e trinta e 

dois mil e quinhentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos). 

7.0 Conclusão 

Tendo concluído os trabalhos dentro da técnica adequada, procurando ser o mais objetivo possível, 

onde dá-se o signatário por encerrado o presente LAUDO DE AVALIAÇÃO DE VALOR DE 

MERCADO DO REFERIDO IMÓVEL, afirmando como valor final para o imóvel avaliando em R$ 

31.532.555,58 (trinta e um milhões, quinhentos e trinta e dois mil e quinhentos e cinquenta e cinco 

reais e cinquenta e oito centavos). 

Nada mais havendo a esclarecer, o signatário encerra o presente laudo composto de 
19 (dezenove) laudas, sendo a última folha datada e assinada, tendo em anexos: Relatório Fotográfico, Pesquisa 
de Imobiliária, Tabela de Custo Unitário Básico Edif.